Şehirdeki camiler arasında

turizm bakımından en fazla dikkat çekenlerden birini hiç şüphesiz Yakutiye metropol

ilçesi içerisindeki Cumhuriyet Caddesi üzerinde Çifte Minareli Medrese’nin batısında

yer alan Ulu Cami oluşturur. Saltuklular’dan Ebu-l Feth Melik Muhammed tarafından

1179–1180 (H. 575 H) yıllarında yaptırılmış olan cami (Ünal, 1973: 52; Özkan, 2016:

98), Cumhuriyet döneminde birçok onarım geçirerek günümüze ulaşmıştır (Fotoğraf 3).

tarafından 1995, 2005 ve 2016 tarafından onartılmıştır).

Tarihi dini yapılar arasında olup da, turizm açısından dikkat çekecek camiler

arasında; Cumhuriyet Caddesi üzerinde yer alan ve Erzurum Hazinesi Mukataa memuru

Ebubekir oğlu Hacı Cafer tarafından 1645 (H. 1055) yılında yaptırılmış olan Caferiye

Cami, Gürcükapı Semti’nde, Aliağa Mahallesi’nde bulunan ve Erzurum’daki

yeniçerilerin başı Zekerci Ali Ağa tarafından 1859 (H.1276) yılında inşa ettirilen Gürcü

Kapı Camii (Ali Ağa Cami), İbrahim Paşa Mahallesi’nde, Taş ambarların kuzeyinde,

İbrahim Ethem Paşa tarafından 1748 (H.1161) yılında yaptırılmış İbrahim Paşa Camii,

İç kalenin kuzeybatısında, aynı adı taşıyan sokaktaki Kurşunlu Camii, Erzincan Kapı

semtinde, Murat Paşa Mahallesi’ndeki Murat Paşa Camii, Tebriz Kapı semtinde,

Narmanlı Mahallesi’nde, Narmanlı Hacı Yusuf tarafından 1738 (H.1151) yılında inşa

ettirilen Narmanlı Camii, Ayaz Paşa Mahallesi’nde Taş Hanın doğusunda Pervizoğlu

Hacı Mehmet tarafından yaptırılan Pervizoğlu Camii, Şeyhler Mahallesi’nde yer alır

Şeyhler Cami (1737-1766) gibi dini eserlerin yanı sıra ahşap destekli camiler de

mevcuttur. Bu şekilde inşa edilmiş olan ve turizm bakımından da önem arz eden camiler

arasında ise; şehirdeki Osmanlı Dönemi’ne ait en eski tarihli (M. 1558–1560) camilerden

biri olan Ayaz Paşa Mahallesi’ndeki Ayaz Paşa Camii2’dir. Yine Taşmağazalar’ın

arkasında, Cedid Mahallesi’nde 1670 yılında inşa edilen Cedid Camii, Erzurum valiliği

yapmış olan Esat Muhlis Paşa tarafından İç Kale’nin batısında 1830–1836 (H. 1246–

2 Erzurum’da 1558–1560. yılları arasında valilik yapmış olan Ayaz Paşa, cami, hamam ve

çeşmeden oluşan bir külliye yaptırmış ve bunlar için çeşitli vakıf gelirleri oluşturmuştur.

(Kasım Paşa Mahallesi) 1667 (H 1078) yılında yaptırmış olduğu Kasım Paşa Camii, Taş

Mağazalar Caddesi üzerinde, Şabakhane çeşmelerinin üstünde yer alan, Erzurum’un tek

fevkani3 (yükseltilmiş, yüksekte olan) camisi olan Şafiiler (Şabakhane) Camii4,

Yeğenağa Mahallesi’nde bulunan ve Yeğen Hacı Ahmet Ağa tarafından 1661 (H. 1072)

yılında yaptırılan Yeğenağa Camii ile Çortan Mahallesi’nde, Kavaflar Çarşısı

içerisindeki Zeynel Camii bulunmaktadır. İslamiyet’e ait bu dini yapılara ilave olarak

Erzurum İç Kalesinde Tepsi Minarenin (Saat Kulesi) doğusunda bulunan ve Saltuklu

Dönemi’ne ait olan Kale Mescidi ve Yukarı Köşk Mahallesi’nde, Köşk Parkı’nın

güneyinde Erzurum Valilerinden Mehmet Emin Rauf Paşa tarafından 1823 (H. 1239)

yılında yaptırılan, Rauf Paşa Namazgâhı yer alır (Yurttaş vd., 2008: 25-101; Yurttaş

vd., 2011: 109-121).

Erzurum şehrindeki ibadete yönelik tarihi yapılar arasında kiliseler de

bulunmaktadır. Bugünkü Erzurum Büyükşehir Belediyesi dahilinde, plan ve mimari

özellikleri dikkate alındığında 18.

Yakutiye Medresesi, Erzurum şehir merkezinde, Cumhuriyet Caddesi üzerinde olup,

bu tip yapılar arasında en fazla ziyaretçi çeken medreseler (tarihi eserler) arasında

bulunmaktadır (Fotoğraf 5). Medrese İlhanlı hükümdarı Sultan Olcayto zamanında

Gazanhan ve Bolugan Hatun adına 1310 (H. 710) yılında Hoca Yakut Gazani tarafından

yaptırılmıştır. Yakutiye Medresesi, kapalı avlulu, üç eyvanlı, revaklı, büyük bir bölümü

ile tek katlı medresedir. Giriş eyvanının üzerinde ikinci bir kata yer verilmiştir (Yurttaş

Pervizoğlu Medresesi, Ayazpaşa Mahallesi, Yetim Hoca Caddesi üzerinde

bulunmaktadır. Cami ile birlikte Hacı Mehmet Efendi tarafından 1716 yılında

yaptırılmıştır. Medrese Pervizoğlu Camii’nin güneydoğu köşesine bitişiktir. Medreseden

günümüze dört oda ulaşmıştır (Yurttaş vd., 2011: 138).

Kurşunlu Medresesi ise, 1700 (H. 1112) yılında Şeyhülislam Feyzullah Efendi

tarafından yaptırılmıştır. 2005–2006 yıllarında Erzurum Vakıflar Bölge Müdürlüğü

tarafından onarılan medrese, iç kalenin kuzey eteğinde Feyzullah Efendi Mahallesi’nde

bulunmaktadır. Osmanlı dönemine ait medreselerden bir diğerini Şeyhler Medresesi

oluşturur. Bugün Şeyhler Mahallesinde, Şeyhler Camii’nin batısında bulunan medrese,

1760 (H. 1174) yılında Müftü Şeyh Mustafa Efendi tarafından yaptırılmıştır. Medrese

üzeri açık dikdörtgen planlı bir avlunun etrafında sıralanan güneyde ve batıda üç,

kuzeyde dört, doğuda iki olmak üzere on iki odadan oluşmaktadır (Yurttaş vd., 2011:

138).

Dini açıdan diğer bir grup eseri de türbeler teşkil etmektedir.

Abdurrahman Gazi hakkında kesin ve tarihi bilgi mevcut olmamakla birlikte Erzurum ve

havalisinin ilk yazıcı defterinde Hz. Peygamberin alemdarı olarak bahsedilmektedir.

Bugünkü yapısı, mimari bakımdan tarihi bir kıymete sahip değildir. Türbe, Erzurum

Valisi Yusuf Ziya Paşa’nın refikası Ayşe Hanım tarafından 1796 yılında (H. 1211) yeni

baştan imar ettirilmiştir. Türbe binası daha sonraki dönemlerde de onarımlardan geçmiş

olup, içerisinde 4.85 m uzunluğunda bazalt taşından yapılmış sandukası, sarıklı sarpuşlu

tek bir mezar vardır (Yurttaş vd., 2011: 152).

Şehirdeki tarihi binalar arasında bulunan hanlar 16., 18. ve 19.

bir yangın geçiren yapının üst örtüsü büyük oranda hasar görmüştür (Köşklü, 2010: 118-

120). Rüstem Paşa Kervansarayı (Taş Han), Erzurum Kalesi’nin kuzeybatı eteğinde,

Yetim Hoca Caddesi üzerinde yer almaktadır. Hanın, Kanuni Sultan Süleyman’ın veziri

olan Rüstem Paşa tarafından 1544–1560 (H. 951–968) tarihleri arasında inşa ettirilmiş

olduğu kabul edilmektedir. Han Cumhuriyet döneminde onarıma alınmıştır. Bunlardan

1965 yılındaki onarımda, yapının kuzey duvarına bitişik kısım yeniden yapılmıştır

(Özkan, 2006: 17-21; Yurttaş vd., 2008: 170-180). Diğer onarım ise 2007 yılında

dönemlerde Erzurum Vakıflar Bölge Müdürlüğü tarafından onarılmıştır.

Şehirdeki hamamlardan biri Yoncalık Mahallesi’nde İl Halk Kütüphanesinin

güneyinde, 16. yüzyıldan kalan 1981 yılına kadar askeriyenin elinde bulunduğu için

Askeriye Hamamı olarak isimlendirilmiştir. Kanuni Sultan Süleyman’ın hükümdarlığı

döneminde 1566 (H.974) yılında Hacı Emin Paşa tarafından yaptırılmış olan Boyahane

Hamamı ise Karaköse Mahallesi’nde, Taşhanın batısında bulunmaktadır (Fotoğraf).

Çifte Göbek (İkigöbek) Hamamı, Yeğenağa Mahallesi’nde yer almakta olup, 18.

yüzyılın ilk yarısı içinde inşa edilmiştir. Gümrük Hamamı, Eminkurbu Mahallesi’nde

yüzyılda inşa edilmiş olmakla

birlikte çeşitli dönemlerde birçok onarım geçirerek günümüze gelmiştir. Murat Paşa

Hamamı, şehirdeki 16. yüzyıl hamamlarından bir diğeri olup, Murat Paşa Mahallesi’nde

bulunmaktadır. Saray Hamamı, Emir Şeyh Mahallesi’nde yer almaktadır. Hamam,

Yeğen Derviş Ağa tarafından 1707 (H. 1119) yılında yaptırılmıştır. Şeyhler Hamamı,

Şeyhler Mahallesi’nde, Şeyhler Cami’nin yanında bulunmaktadır. Şeyhler Cami’nin

vakfı olan yapı, 18. yüzyılın ikinci yarısına tarihlendirilmektedir (Köşklü ve Çınar, 2010:

117–126).

Çeşmeler, şehirdeki bir diğer tarihi eseri oluşturmaktadır.